
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017 215

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  30 novembre 2016, n. 1971
L.R. n. 23 del 9 agosto 2016, art. 18. Approvazione del “Regolamento per l’adeguamento dei parchi gioco 
comunali alle esigenze dei bambini con disabilità”.

L’Assessore alla Pianificazione Territoriale, arch. Anna Maria Curcuruto, sulla base dell’istruttoria espletata 
dal Servizio Osservatorio della Condizione Abitativa, Programmi Comunali e IACP e confermata dalla Dirigente 
della Sezione Politiche Abitative, riferisce:

Premesso che:
- La Regione Puglia, nel rispetto della Costituzione, dei principi fondamentali stabiliti dalla legge 8 novembre 

2000, n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali), della 
legge 5 febbraio 1992, n. 104 (Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate), della legge 3 marzo 2009, n. 18 (Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle Nazioni 
unite sui diritti delle persone con disabilità, con protocollo opzionale, fatta a New York il 13 dicembre 2006 
e istituzione dell’Osservatorio nazionale sulla condizione delle persone con disabilità), così come ratificata 
dalla Regione Puglia con deliberazione della giunta regionale 26 maggio 2009, n. 899, nonché della normati-
va statale e regionale in materia di programmazione e di integrazione di politiche sociali, promuove la piena 
integrazione sociale dei bambini con disabilità residenti sul territorio regionale.

- Nel dare attuazione a tali principi, il Consiglio Regionale ha approvato la L.R. n. 23 del 9 agosto 2016, recante 
all’art. 18 “Disposizioni per l’adeguamento dei parco giochi comunali ai bambini con disabilità”;

- Con Deliberazione n. 1460 del 20 settembre 2016 la Giunta regionale ha attribuito per la suddetta finalità il 
capitolo di spesa 511012/2016 “Spese per la redazione di progetti e realizzazione di lavori per la piena ac-
cessibilità ai parco giochi comunali dei bambini disabili. art. 18 l.r. 09/08/2016, n.23 (assestamento bilancio 
2016)” al Centro di responsabilità — CRA 65.08 anziché al CRA 65.11.

 Si rende, pertanto, necessario apportare la variazione di attribuzione del suddetto capitolo al CRA 65.11;

- Con D.G.R n.1746 del 22/11/2016 è stato attribuito all’Assessorato alla Pianificazione Territoriale l’importo 
di € 5.000.000,00;

Considerato che
Per le finalità di cui al comma 1, art. 18 della citata IR n. 23/2016 è stato istituito, nell’ambito della missione 

8 - programma 2 - titolo 2, apposito fondo denominato “Fondo per la piena accessibilità dei parco giochi ai 
bambini disabili” destinato al rimborso delle spese sostenute e documentate da parte dei comuni pugliesi per 
la redazione dei progetti e la realizzazione dei lavori di adeguamento dei parco giochi comunali alle esigenze 
dei bambini diversamente abili mediante l’inserimento di giochi da essi fruibili, con una dotazione finanziaria 
dell’esercizio finanziario 2016, in termini di competenza e cassa, di euro 150 mila.

Vista La necessità di dare attuazione alle disposizioni contenute all’art. 18 della LR n. 23/2016

Vista la nota prot.A00/009/Prot. 24/11/2016 — 0003646 del Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità 
Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio con la quale lo spazio finanziario di € 5.000.000,00 attribuito 
all’Assessorato alla Pianificazione Territoriale è stato ripartito tra le Sezioni. Alla Sezione Politiche Abitative 
è stato attribuito la somma complessiva di € 4.788.000,00 di cui € 150.000,00 sul Cap. 511012 (Missione 8 
Programma 2 Titolo 2) per l’ adeguamento dei parchi gioco comunali alle esigenze dei bambini con disabilità.

Ritenuto opportuno adottare un apposito regolamento per definire i criteri, le modalità di richiesta, i 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017216

termini per la presentazione delle domande, l’entità massima del finanziamento, le modalità di erogazione 
delle somme e di verifica dell’effettiva realizzazione dei lavori destinati alle finalità di cui all’art. 18 della LR n. 
23/2016

si propone alla Giunta Regionale di approvare il “Regolamento per l’adeguamento dei parchi gioco comu-
nali alle esigenze dei bambini con disabilità”, così come allegato alla presente proposta di deliberazione per 
farne parte integrante, recante disposizioni per l’accesso alle risorse del “Fondo per la piena accessibilità dei 
parco giochi ai bambini disabili” istituito con LR n. 23/2016.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento trova copertura finanziaria per l’esercizio finanziario 2016, in termini di compe-

tenza e cassa, di euro 150 mila sul sottoelencato capitolo:

BILANCIO AUTONOMO
USCITA

C.R.A. CAPITOLO DI SPESA
MISSIONE

PROGRAMMA
TITOLO

PIANO 
DEI CONTI 

FINANZIARIO

ESERCIZIO 
FINANZIARIO 

2016

62.11 511012

SPESE PER LA REDAZIONE DI 
PROGETTI E REALIZZAZIONE 
DI LAVORI PER LA PIENA 
ACCESSIBILITA’ Al PARCO 
GIOCHI COMUNALI DEI 
BAMBINI  DISABILI. ART. 
18 L.R.09/08/2016, n.23 
(ASSESTAMENTO BILANCIO 
2016)

8.02.02 2.03.01.02 € 150.000,00

La copertura finanziaria del presente provvedimento è stata autorizzata in termini di spazi finanziari, di 
cui al comma 710 della L. n. 208/2015, con la DGR n. 1746 del 22/11/2016 e con la nota prot. A00/009/Prot. 
24/11/2016 — 0003646 del Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia 
e Paesaggio;

Vista la L.R. n. 7 del 4/2/1997, art. 4, comma 4, punto a).

L’Assessore alla Pianificazione Territoriale, Arch. Anna Maria Curcuruto, sulla base delle risultanze istrutto-
rie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

-	Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Pianificazione Territoriale;
-	Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla Dirigente di Sezione;
-	a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge

DELIBERA

- Di fare propria ed approvare la relazione che precede;
- di approvare il “Regolamento per l’adeguamento dei parchi gioco comunali alle esigenze dei bambini con 

disabilità”, così come allegato alla presente proposta di deliberazione per farne parte integrante, recante 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017 217

disposizioni per l’accesso alle risorse del “Fondo per la piena accessibilità dei parco giochi ai bambini disa-
bili” istituito con LR n. 23/2016;

- di attribuire la gestione del capitolo di spesa 511012 del bilancio di previsione 2016 al CRA 65.11.
- di autorizzare la copertura finanziaria del presente provvedimento in termini di spazi finanziari, di cui al com-

ma 710 della L. n. 208/2015, giusta n. 1746 del 22/11/2016 e con la nota prot. A00/009/Prot. 24/11/2016 
— 0000003646 del Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Pae-
saggio;

- di disporre che ai conseguenti provvedimenti amministrativi provvederà il Dirigente della Sezione Politiche 
Abitative.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R.P.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017218



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017 219



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017220




